
 

 

Area Acquisti Missioni e Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 - 50121 Firenze 

Tel.: +39 (0)55 2755414 - 5417 - 5429 - 5462 | 

posta certificata: dida@pec.unifi.it P.IVA | Cod. 

Fis. 01279680480 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto fuori Mepa: proroga 

tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11 del codice dei contratti di cui al d.lgs. 

36/2023 servizio di prenotazione viaggi e organizzazione eventi per le attività 

del Dipartimento di Architettura di cui alla determina Prot. 222137 rep. 13513 

del 28/11/2019 – codice CIG Z8F2AD3CDF in scadenza per importo massimo 

raggiunto. Non sono previsti oneri per la sicurezza – RUP: Dott.ssa Jessica 

Cruciani Fabozzi – CUP: – CIG: B373002EA8 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTA la determina di aggiudicazione all’operatore economico Follow me con sede con 

sede in Firenze Via Gioberti 64/R -  C.F./P.IVA 03435670488, – Prot. 222137 rep. 13513 

del 28/11/2019 – codice CIG Z8F2AD3CDF  scaduta per importo massimo raggiunto alla 

data del 30/09/2024; 

CONSIDERATO che con autorizzazione a procedere a trattativa diretta Prot. n.   122379 

Rep. 6869 del 29/05/2024 veniva indetta a seguito indagine informarle del mercato, 

nuova procedura di affidamento tramite Trattativa diretta Mepa per il medesimo servizio; 

PRESO ATTO che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di 

nuova procedura, giungere all’aggiudicazione del servizio in oggetto entro la fine 

dell’esercizio 2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominata Responsabile 

Unico di Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, la quale ha dichiarato l’assenza di 

conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 

e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 

stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate (PAD); 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la 

prosecuzione del rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 

insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, nel caso 

specifico: le molteplici richieste presentate dai docenti per acquisto di biglietti 

mailto:dida@pec.unifi.it


 

 

 Area Acquisti Missioni e Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 - 50121 Firenze 

Tel.: +39 (0)55 2755414 - 5417 - 5429 - 5462 | 

posta certificata: dida@pec.unifi.it P.IVA | Cod. 

Fis. 01279680480 

 

indirizzo, X – 50121 Firenze 
nome.cognome@unifi.it | nome@pec.unifi.it 

+39 055 XXXXXXX 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ferroviari/aerei/sistemazioni alberghiere per convegnisti legate allo svolgimento attività 

istituzionali di ricerca nazionale ed internazionale nonché servizi per eventi organizzati dal 

Dipartimento che nell’ultimo periodo saranno molteplici;  

VISTA la determina rep. 13513 Prot. 222137 del 28/11/2019, CIG Z8F2AD3CDF 

sottoscritto con agenzia viaggi Follow me per un importo pari a € 6.000,00 di diritti di 

agenzia, scaduto per raggiungimento dell’importo massimo previsto;  

VISTO il provvedimento rep. n. 13513, Prot. 222137 del 28/11/2019 che riaffidava con 

adeguate motivazioni all’Agenzia Follow Me srl il servizio di prenotazione viaggi e 

organizzazione eventi per le attività del Dipartimento di Architetturaper un importo pari 

a € 6.000,00 alle medesime condizioni del contratto precedente a seguito 

raggiungimento importo massimo; 

CONSIDERATO che alla data del 30/09/2024 il CIG Z8F2AD3CDF per diritti di agenzia  

risulta esaurito per raggiungimento dell’importo previsto;  

CONSIDERATE le molteplici richieste presenti alla data odierna per eventi dal 01/10 al 

31/12/2024; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ha svolto in maniera più che positiva il servizio richiesto 

con il precedernte contratto ormai concluso e che la stessa ha rispettato tempi e costi 

pattuiti svolgendo un servizio a regola d’arte; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Architettura non può aderire all’accordo quadro 

monofornitore per la prestazione di servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro 

personale autorizzato dell Pubbliche Amministrazioni presente su CONSIP in quanto 

l’adesione è possibile solo se l’ordine presenta un fabbisogno stimato di almeno 600 

transazioni annue, limite superiore al numero di transazioni effettuate nell’anno in corso; 

CONSIDERATO che è stata più volte segnalata alla centrale Acquisti di Ateneo l’esigenza 

di attivare una procedura finalizzata alla stipula di un accordo quadro quadriennale per 

le esigenze di cui sopra; 

CONSIDERATO che al momento è in corso di predisposizione attraverso indagini di 

mercato l’affidamento di una nuova procedura; 

PRESO ATTO del periodo di chiusura esercizio ormai prossimo e delle molteplici pratiche 

istituzionali in corso per attività di ricerca e didattica; è consentito, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente poiché l’interruzione della prestazione determinerebbe un grave 

danno a questa Amministrazione relativamente al regolare proseguimento dell’attività 

amministrativa di didattica e ricerca; 

RILEVATA pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, al fine di evitare un grave 

pregiudizio per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente 

l’affidamento diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria atta ad evitare 

la sospensione delle attività istituzionali uffici, laboratori didattici e ricerca; 

RITENUTO pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, 

di avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31/01/2025, 

agli stessi patti e condizioni previste per il periodo di normale durata del contratto; 

RITENUTO di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella 

misura indicata nel dispositivo del presente atto; 

mailto:dida@pec.unifi.it


 

 

 Area Acquisti Missioni e Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 - 50121 Firenze 

Tel.: +39 (0)55 2755414 - 5417 - 5429 - 5462 | 

posta certificata: dida@pec.unifi.it P.IVA | Cod. 

Fis. 01279680480 

 

indirizzo, X – 50121 Firenze 
nome.cognome@unifi.it | nome@pec.unifi.it 

+39 055 XXXXXXX 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. N. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 

lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 

relzione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. 

e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2016 nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui 

all’oggetto (servizi di agenzia prenotazione viaggi e organizzazione eventi per le attività 

del Dipartimento di Architettura) agli stessi patti e condizioni in favore dell’operatore 

Follow Me  con sede in Firenze Via Gioberti 64/R -  C.F./P.IVA 03435670488, fino al 

31/12/2024; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.000,00 (l’IVA sarà calcolata in base alla 

tipologia del servizio richiesto) per la voce diritti di agenzia, sui fondi indicati dai docenti 

del Dipartimento o sul budget del Dipartimento alla voce “servizi per organizzazione 

manifestazioni e convegni”; 

IL DIPARTIMENTO emetterà buoni d’ordine per l’acquisto di biglietti 

ferroviari/aere/sistemazione alberghiera/organizzazione eventi in base alle richieste 

pervenute, tramite scambio di corrispondenza; 

DI DARE ATTO che l’affidatario e’ tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 ai fini di assicurare la tracciabilita’ dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi 

che accerterà la regolare esecuzione del contratto;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico succitato; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013. 

Firenze, data del protocollo  

   Il Direttore del 

                                                                                  Dipartimento di Architettura 

       Prof. Giusepppe De Luca 

 

mailto:dida@pec.unifi.it

		2024-10-15T12:53:58+0200
	GIUSEPPE DE LUCA




